令和２年５月２２日

保護者 様

流山市立流山小学校

校 長 小島 秀代

学校再開に向けてのお知らせ（その２）

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます
さて、学校再開に向けた本校の対応につきまして、５月１９日の学校ホームページ及び５月２１日・２２日

の学習連絡日に配布しました文書にてお知らせした通りですが、流山市教育委員会からの通知により分散登校
の開始日が確定しましたので、下記にて改めてお知らせいたします（変更はありませんが、新たに付け加えた
箇所がありますのでご確認をお願いします）。ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

１．分散登校について ６月１日（月）から６月２６日（金）までが分散登校期間となりました。

□ 兄弟姉妹・地域等を考慮して、各学級をＡ・Ｂの２グループに分け、午前か午後、または 1日おきの登
校として人数を限定しています。

□ １・２年生は分散登校期間中は午前のみ、１日おきの登校です。

□ どの学年も、１週目は慣らしの週としてお休みの日が入っています。２週目からは３～６年生及びなか

よし学級は、毎日午前または午後の登校になります。

□ なかよし学級は午前中の登校となります。

□ 給食は６月１５日（月）から始まります。午前中の登校の日のみ給食の提供をします。

なかよし学級の給食の提供は午前のＢグループの日と同じになります。

午前グループ ７：４５～ ８：１０登校 １０：５５下校（給食開始後１１：３５下校）

午後グループ １２：１５～１２：４０登校 １５：２５下校

２．感染防止策について（つけたし）

□ 登校したら、非接触型体温測定器を用いて職員が児童一人一人に検温をしてから校舎に入れます。

３．学習について（つけたし）

□ 分散登校期間中は、特別時間割を作成します。初日の時間割及び持ち物を本文書の後半に学年別に掲載

していますのでご確認ください。

□ ６年生には、分散登校期間中の教科担任制の詳細について登校初日にお手紙を配布します。

４．分散登校期間中の欠席の扱いについて（つけたし）

□ お休みの際は、マチコミメールの「お休み連絡機能」を活用し、お休みの理由をコメント欄に記載くだ

さい。

□ メールでのお休み連絡は、当日朝７時３０分までにお願いします。７時３０分を過ぎての連絡は電話で

お願いします（朝の検温、児童の指導等で担任が電話対応ができない場合は、伝言を承ります）。また、

下記に該当する場合は、担任から後ほど電話でお話を伺わせていただきます。

①基礎疾患等があり、医師の指示のもと、感染予防のために欠席する場合

→出席簿上、「欠席」ではなく「出席停止」とします

②児童及びご家族に発熱等の体調不良のある場合

→自宅待機をしていただきます→出席簿上、「欠席」ではなく「出席停止」とします

③ご家庭の判断で登校を見合わせる場合

→担任がお話を伺います→校長が特に認めた場合、出席簿上、「欠席」ではなく「特別欠席」とします

※いずれの場合もお休みの場合は学習支援等についてご家庭と相談の上、配慮しますので、ご相談下さい。

５．時程について

午 前 ８：１０～１０：５５（給食開始後は１１：３５）

登校 ７：４５～ ８：１０ ※登校後、健康チェックをしてから教室へ。

健康観察 ８：１０～ ８：２５ 手洗い・健康観察カード提出が済んだ児童は、自分の

席で静かに自習する。

１校時 ８：２５～ ９：０５ ※学級毎に休み時間を適宜とり、トイレ・手洗い・水分

２校時 ９：１５～ ９：５５ 補給を行う（ノーチャイム）。

３校時 １０：０５～１０：４５

帰りの会 １０：４５～１０：５５ 給食なしの日 １０：５５下校

給食 １０：５５～１１：３５ 給食ありの日 １１：３５下校

（※教職員による消毒）

午 後 １２：４０～１５：２５

登校 １２：１５～１２：４０ ※登校後、健康チェックしてから教室へ。

健康観察 １２：４０～１２：５５ 手洗い・健康観察カード提出が済んだ児童は、自分の

席で静かに自習する。

１校時 １２：５５～１３：３５ ※学級毎に休み時間を適宜とり、トイレ・手洗い・水分

２校時 １３：４５～１４：２５ 補給を行う（ノーチャイム）。

３校時 １４：３５～１５：１５

帰りの会 １５：１５～１５：２５ 下校１５：２５

（※児童下校後、教職員による消毒・清掃）

６．分散登校初日の持ち物（つけたし）

【全学年共通】

□健康観察カード（家庭で検温後、ご記入ください）

□マスク □ハンカチ（手洗いを徹底します。できればハンドタオルが良いです）

□ポケットティッシュ □水とう □名札 □筆記用具 □連絡帳 □上ばき □防災ずきん

□上着（窓を開けて換気をしますので天候によって調整ください）

□使用したティッシュ等を入れるビニール袋 □エチケット袋（嘔吐したとき用）

□学校メール登録確認票

※教科のノートはどの学年もまとめて購入していますので、ご家庭で準備していただく必要はありません。

【各学年の日課と持ち物（初日）】

教 科 持 ち 物 ・ 連 絡

１年生 １校時 学級活動 □赤白帽子 □体操服 □お道具袋 □食物アレルギー実態調査票

２校時 学級活動 □まだ提出していない休校中の課題

３校時 学級活動

２年生 １校時 学級活動 □国語の教科書・ノート □算数の教科書・ノート

２校時 国語

３校時 算数

３年生 １校時 保健 □課題プリント（ホチキスでとめて）

２校時 算数 ・５／１１に配られた算数プリント集

３校時 理科 ・２年生のふくしゅうプリント（カラー）集

※教材使用の関係 ・オンライン動画ワークシート集

や理科の自然観察 □図工（ふくろの中には何が･･･）・せっけい図 ・作品・かんしょうカード

で密にならないよ □音読カード□計算ドリルノート（答え合わせと直しも終わらせて）

うにするためクラ □一行日記 □運動取り組みカード □あったらまだ提出していないもの

ス毎に時間割を入

れ替えます。

４年生 １校時 学級活動 □音読カード □漢字ドリル □漢字練習帳 □計算ドリルノート

２校時 国語 □３年国語下教科書 □国語のノート（未提出の人）□３年算数下教科書

３校時 算数 □５／２１に出された課題全部

５年生 １校時 学級活動 □国語（５年上）□算数（４年下、５年上、５年ドリル、ドリルノート）

２校時 国語 □なわとびカード □音読カード □提出していない課題 □お道具袋

３校時 算数 □総合で使っていた青いファイル（中身をぬいてきてください）

６年生 １ １校時 学級活動

組 ２校時 理科 □５年下の教科書（国語・算数・社会）

３校時 国語 □６年の教科書 （国語・算数・理科・社会（政経））

２ １校時 学級活動 □理科ノート

組 ２校時 社会 □漢字ドリルの書き込みが終わっているものは提出

３校時 理科 □終わっている課題

３ １校時 学級活動

組 ２校時 算数 ※２週目までは、国語・算数・理科・社会を組み合わせて授業を行います。

３校時 社会 ※３週目からは、専科の授業、保健、家庭科の授業も行っていきます。

４ １校時 学級活動

組 ２校時 国語

３校時 算数

なかよし １校時 生活単元 □赤白帽子 □体操服

２校時 国語

３校時 算数

教 科 持ち物

かがやき １校時 学級活動 □国語の教科書・ノート □算数の教科書・ノート

（自立活動）

２校時 国語

３校時 算数

７．分散登校の予定表（５月１９日にお知らせした表と内容は変わりありません）

☆１・２年生は午前のみで隔日（一日おき）の登校です。

☆分散登校中の給食（６月１５日～６月２６日）は、どの児童も５回ずつの提供です。

☆なかよし学級は第２週以降午前中毎日登校です。（★印＝なかよし学級に給食の提供がある日）

第１週 １（月） ２（火） ３（水） ４（木） ５（金）

午前 １・２年Ａ な １・２年Ｂ １・２年Ａ な １・２年Ｂ １・２年Ａ

（給食なし） ４・６年Ａ ３・５年Ｂ ６年Ａ ３・４年Ｂ ５・６年Ａ

午後 ４・６年Ｂ ３・５年Ａ ６年Ｂ ３・４年Ａ ５・６年Ｂ

第２週 ８（月） ９（火） １０（水） １１（木） １２（金）

午前 な １・２年Ｂ な １・２年Ａ な １・２年Ｂ な １・２年Ａ な １・２年Ｂ

（給食なし） ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ３～６年Ｂ

午後 ３～６年Ａ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ

第３週 １５（月） １６（火） １７（水） １８（木） １９（金）

午前 な １・２年Ａ な １・２年Ｂ な １・２年Ａ な １・２年Ｂ な １・２年Ａ

（給食あり） ３～６年Ａ ★ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ★ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ

午後 ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ３～６年Ｂ

第４週 ２２（月） ２３（火） ２４（水） ２５（木） ２６（金）

午前 な １・２年Ｂ な １・２年Ａ な １・２年Ｂ な １・２年Ａ な １・２年Ｂ

（給食あり） ★ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ★ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ★ ３～６年Ｂ

午後 ３～６年Ａ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ ３～６年Ｂ ３～６年Ａ